Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam id velle dicere, quod, cum ex consiliis etiam optima fide, et prudentissime datis, gravia non raro sequantur damna, is, qui consilium bona fide dedit, ad resarcienda hujusmodi damna nullatenus obligetur. Hinc

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale è il suo vero significato. SI RISPONDE I. La Regula vuole dire che quando in modo non straordinario derivano dei danni da consigli dati, sebbene in buona fede e in modo molto prudente, colui che ha dato il consiglio in buona fede non è in alcun modo tenuto a risarcire simili danni. Da ciò

¹ *Digesto*

² *Glossa, Sextus*, pag. 841

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Qui alteri sive petenti, sive non petenti consilium bona fide praebet, nullatenus tenetur ad reparanda damna, vel sustinenda incommoda, quae ex tali consilio praeter intentionem sequuntur.* Ratio est, tum; quia quamvis ex consilio unius alter ad agendum, vel omittendum efficaciter moveatur, tamen ad id sequendum minime obligatur. l. 2. ff. Mandati. §. 6. ibi: *Nemo ex consilio obligatur, etiam non expediat ei, cui datur: quia liberum est cuique apud se explorare, an expediat sibi consilium.* Unde sibi imputare debet, si ex consilio, quod quis non necessario, sed libere sequitur, damnum sentiat. Tum; quia si quis ex consilio, etiam bona fide et prudenter dato ad resarcienda damna praeter intentionem saepe sequi solita obligaretur, et a commodis inde secutis excluderetur, nemo foret, qui consilium dare vellet: cum tamen pro humano commercio optimum, immo exigente charitate saepe necessarium sit dare, et audire fidele et prudens consilium. Nam ut Spiritus S. loquitur: *ibi salus, ubi multa consilia.* Prov. II. V. 14. et cap. V. 12. ibi: *qui sapiens est, audit consilia. Nam qui omnia agunt cum consilio, reguntur sapientia.* ibid. cap. 13. V. 10. unde monet Spiritus esse Eccles. 13. V. 24. *Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitebis.*

Procedit Regula etiam in casu, quo consilium bona fide datum damnum tertii redundat: ut si quis alicui juste suadeat, ut adeat haereditatem, qua suasionem non facta factus fuisset haeres aliquis tertius: vel si consilium justum det, ut instituat actionem de recuperando praedio sibi debito, quod alias retinisset injustus detentor etc.

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente. *Colui che, richiesto o meno, offre ad altri un consiglio in buona fede, non è in alcun modo tenuto a riparare i danni o a sostenere gli svantaggi che, al di là della propria intenzione, siano derivati da tale consiglio.* La ragione è duplice. Sia perchè sebbene l'altro sia determinato a fare o non fare in base al consiglio dell'altro, tuttavia non è per nulla obbligato a fare ciò, framm. *Mandatum* (D.17.1.2³), dove: *nessuno resta obbligato per aver dato un consiglio, quand'anche esso non torni utile a colui al quale viene dato, giacchè ciascuno è libero di esaminare dentro di sè, se un consiglio gli torni utile.* Da ciò è necessario imputare a lui le conseguenze nel caso in cui dal consiglio, non necessario ma seguito in modo libero, sia derivato un danno. Sia perchè se qualcuno fosse obbligato a risarcire i danni che, al di là della propria intenzione, spesso conseguono dal consiglio dato, sebbene in buona fede e in modo prudente, e venisse escluso dai benefici da ciò derivanti, non ci sarebbe nessuno disposto a dare consigli. Tuttavia per le relazioni umane è cosa molto buona, anzi spesso è la carità ad esigere come necessario, dare o ricevere un fiducioso e prudente consiglio. Infatti come dice lo Spirito Santo (Ecc 13,24 - Sir 32,19⁴): *Non far nulla senza riflessione, alla fine dell'azione non te ne pentirai.*

4 La Regula si applica anche nel caso in cui il consiglio dato in buona fede arrechi danno ad un terzo. Come quando qualcuno giustamente persuade un altro ad entrare in possesso di una eredità e, mancando questa persuasione, sarebbe diventato erede un terzo; o quando qualcuno dia ad un altro il giusto consiglio di intentare l'azione per il recupero di un proprio fondo, che altrimenti rimarrebbe nel possesso di un ingiusto detentore, ecc.

³ *Digesto*

⁴ *Bibbia*

Dicitur autem in responsione n. 2. data: *bona fide datum*; quia ex consilio non bona, sed mala fide, dolo, fraude, vel malitia dato obligationem dari, extra controversiam est, uti patet ex ipsis Regulae verbis: *dummodo fraudulentum non sit*; ergo a sensu contrario, si *fraudulentum est*, obligatur. Quod idem clare innuitur cit. l. Consilii. 47. ff. de R.J. ubi postquam Regula nostra expressa fuit illis verbis: *Consilii non fraudulenti nulla obligatio est*: statim altera a contrario sequens additur: *Caeterum si dolus, et calliditas intercessit, de dolo actio competit*; idque non obstante ratione n. 2. allegata, videlicet, quod *consilium sequi nemo teneatur*: cum adhuc ratione fraudis teneatur c. Sedes. 15. et c. Ex tenore. 16. de Rescriptis. ibi: *quia fraus et dolus alicui patrocinari non debent*.

Notandum tamen singulariter cum Glossa, Dyno, et Strein. hic, male consulentem non semper teneri damnum reparare illi, cui consilium dedit, sed subinde etiam tertio, cui damnum suo consilio intulit; Et quidem si consilium circa contractum, vel quasi contractum, v.g. emptionem, venditionem, aut alium contractum dolose, seu fraudulenter dedit, damnum, quod inde secutum est, illi, cui consilium dolosum dedit, reparare tenetur per jura hactenus citata. Si vero consilium ad maleficium seu delictum, vel quasi tale dedit, v.g. ad perpetrandum homicidium, furtum, diffamandum, injuriandum, false accusandum, testificandum etc. damnum inde secutum tertio huic reparare debet: idque non ex actione doli mali, sed actione maleficii, aut delicti, quod suasit, v.g. si furtum suasit, actione furti tenetur.

5 Non a caso alla seconda risposta viene detto: *dato in buona fede*. Poichè dal consiglio dato non in buona ma in mala fede o con dolo, frode o malizia è fuori discussione che derivi un'obbligazione, come è detto dalle stesse parole della Regula: *purchè non sia fraudolento*. Di conseguenza e per senso opposto, si è obbligati se il consiglio è *fraudolento*. A questa stessa conclusione è chiaramente fatto cenno anche nel citato framm. *Consilii*, dove, richiamata la nostra Regula con le parole: *Non sorge nessuna obbligazione in capo a colui che dà un consiglio non fraudolento*, subito è soggiunta un'altra parte: *Del resto se interviene dolo o malizia, spetta l'actio de dolo*; e ciò nonostante le ragioni richiamate sopra al numero 2, ossia che *nessuno è tenuto a seguire un consiglio*; perciò a maggior ragione è obbligato in ragione della frode, cap. *Sedes* (X.1.3.15⁵) e cap. *Ex tenore* (X.1.3.16⁶), dove: *poichè la frode e il dolo non devono giovare a nessuno*.

6 È da notarsi in modo singolare con la Glossa, Dino (*Commentaria*, reg. 62⁷) e Strein (*Commentarius*, Reg. LXII⁸), che chi male consiglia non è tenuto a riparare solo il danno di colui a cui diede consiglio ma spesso anche del terzo a cui è derivato il danno a seguito del consiglio. E certamente se dolosamente o fraudolentemente ha dato un consiglio in merito ad un contratto o quasi contratto, come ad esempio la compravendita, in base alle norme fin qui citate è tenuto a riparare il danno che da ciò è derivato a colui a cui ha dato il consiglio. Se diede un consiglio in merito ad un maleficium o un delitto, o quasi tale, ad esempio in merito alla perpetrazione di un omicidio, di un furto, di una diffamazione, di un'ingiuria, di una falsa accusa o testimonianza, ecc., deve riparare il danno che da ciò è derivato al terzo; di conseguenza

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 22

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 22

⁷ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 245

⁸ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 174

1. Si quis. 52. §. 21. ff. de Furtis. et I. Si quis. 20. C. eod. Si injuriam suasit, actione injuriarum §. Non solum. II. Instit. de Injuriis. ibi: *Non solum autem is, injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, verum ille quoque tenetur, qui dolo fecit injuriam, vel qui procuravit, ut cui mala pugno percuteretur. Quod idem sancitum habetur I. Non solum. 11. pr. ff. eod. ibi: Non solum is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit, verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel curavit, ut cui mala pugno percuteretur. Si adulterium suasit, tenetur lege Julia de adulterio. I. Haec verba legis. 12. ff. ad Leg. Juliam. de adulter. coercend. ibi: Haec verba legis 'ne quis posthac stuprum, adulterium facito sciens dolo malo' et ad eum, qui suasit, et ad eum, qui stuprum intulit, pertinent. et sic de aliis delictis.*

Ei vero, cui delictum suasit, ad nil obligatur, etiamsi et ille eadem actione teneatur per jura immediate, citata, indeque damnum sentiat. Ratio est, Tum; quia delictum committens ipsemet scivit, et expendere debebat, id sibi non licere. Tum, quia *nemo de improbitate sua consequitur actionem*. I. Itaque. 12. §. 1. ff. de Furtis.

Quaeritur II. An etiam? et quas fallentias habeat haec Regula? Resp. Eam fallere in Assessoribus, Advocatis, Medicis, et aliis, qui ex officio consilium dare debent; Hi enim, etsi non ex dolo, vel fraude, sed ex

risponderà non in base all'azione di dolo ma all'azione del maleficio o del delitto che persuase a fare, ad esempio se persuase a fare un furto, risponderà in base all'azione di furto, framm. *Si quis* (D.47.2.52.21⁹) e framm. *Si quis* (C.6.2.20¹⁰). Se persuase a commettere un'ingiuria, risponderà in base all'azione di ingiuria, framm. *Generaliter* (I.4.4.11¹¹), dove: *Risponde dell'azione di ingiuria non solo chi ingiuriò, ma anche colui che dolosamente ingiuriò o fece in modo che a qualcuno fosse dato un cazzotto in faccia*. La stessa cosa è sancita nel framm. *Non solum* (D.47.10.11¹²), dove: *Risponde dell'azione di ingiuria non solo chi ingiuriò, cioè colui che percosse, ma si comprende anche colui che dolosamente fece o si procurò che a qualcuno fosse dato un cazzotto in faccia*. Se persuase a commettere adulterio, è tenuto in base alla legge *Julia de adulterio*, framm. *Haec verba legis* (D.48.5.12¹³), dove: *Queste parole della legge 'che nessuno in avvenire con avvertenza e con dolo commetta stupro e adulterio' sono relative sia a colui che persuase sia a colui che commise stupro o adulterio, così pure anche per gli altri delitti.*

7 Non sorge nessuna obbligazione in capo a colui a cui fu consigliato un delitto, sebbene, in base al diritto appena citato, anche costui sia tenuto a rispondere per la medesima azione e di conseguenza patisce un danno. C'è una ragione. Sia perchè lo stesso committente sapeva del delitto e doveva rendersi conto che ciò non era per lui cosa lecita; sia perchè *a nessuno spetta un'azione a causa della sua iniquità*, framm. *Itaque* (D.47.2.12.1¹⁴).

8 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca questa Regula. SI RISPONDE. Essa non si applica nei confronti degli assessori, degli avvocati, dei medici e di coloro che in forza di un ufficio siano tenuti a dare un

⁹ *Digesto*

¹⁰ *Codice*

¹¹ *Istituzioni*

¹² *Digesto*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Digesto*

imperitia consilium alteri nocivum etiam bona fide praebeant, ad resarcitionem damni inde secuti obligantur. l. 2. ff. Quod quisque juris in alt. ibi: *Si assessoris imprudentia jus aliter dictum sit, quam oportuerit, non debet hoc Magistratui officere, sed ipsi assessori.* et l. Illicitas. 6. §. 7. ff. de Officio Praesid. ibi: *Sicuti medico imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet; praetextu humanae fragilitatis, delictum decipientis in periculo homine innoxium esse non debet.* Ratio est; quia hoc ipso, quod ex officio consilia praebeant, ex quasi contractu obligati existunt, necessariam ad id habere, et comparare scientiam; sine qua si officio hujusmodi funguntur, et ex imperitia consilium damnosum subministrant, culpam latam committunt: Culpa lata autem in jure aequiparatur dolo l. 1. §. 1. ff. Si Mensor falsum modum dixerit. ibi: *lata culpa plane dolo comparabitur.*

consiglio. Costoro infatti quando offrano ad un altro, anche in buona fede, un consiglio nocivo e facciano ciò non con dolo o frode ma per imperizia, sono obbligati a risarcire il danno da ciò derivante, framm. *Hoc edicto* (D.2.2.2¹⁵), dove: *se per inesperienza dell'assessore la giurisdizione sia stata esercitata diversamente da come si sarebbe dovuto, ciò non deve nuocere al magistrato, bensì allo stesso assessore,* e framm. *Illicitas* (D.1.18.6.7¹⁶), dove: *Come al medico non deve essere imputato l'effetto della mortalità, così deve essergli imputato ciò che abbia commesso con imperizia; il delitto di colui che inganna gli uomini in pericolo non deve restare impunito con il pretesto della fragilità umana.* C'è una ragione. Infatti coloro che in forza di un ufficio offre dei consigli, rimangono vincolati in base ad un quasi contratto e sono tenuti ad avere e ad apprestare la debita scienza, senza la quale se in tal modo svolgono il loro ufficio, e per imperizia offrano un consiglio dannoso, pongono in essere una colpa grave. E in diritto la colpa grave è equiparata al dolo, framm. *Adversus mensorem* (D.11.6.1.1¹⁷), dove: *la colpa grave sarà chiaramente equiparata al dolo.*

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Digesto*

REGULA LXIII

EXCEPTIONEM OBJICIENS NON VIDETUR DE INTENTIONE ADVERSARII CONFITERI CHI OPPONE UN'ECCEZIONE NON CONFESSA LA PRETESA AVVERSARIA

1. Regula unde?

2. Regula quomodo intelligenda?

Exceptio quid? Non insinuat confessionem. Ibid.

3. Declaratur exemplo juris.

4. Ponitur verus sensus Regulae.

5. *Si reus factum, in quo actor suam intentionem fundat, fatetur quidem, sed excipit, onus probandi incumbit Reo.*

6. *Si reus secure confidit, quod Actor factum, in quo suam injustam intentionem fundat, satis probare non valeat, factum illud, etsi realiter contigerit, absolute negare licet, et expedit.*

7. Et quare? Ponitur doctrina multum practica:

8. *Si reus dubitet, an actor factum probare possit: illud tamen negare expedit, et exceptionem sub conditione apponere: dato, non concesso si esset factum.*

9. *Nunquam expedit, nudam et simplicem exceptionem facere.*

1. Da dove è desunta la Regula.

2. In che modo va interpretata.

3. Cosa è un'eccezione? Non comporta una confessione. Ivi

3. Si spiega con un esempio di diritto.

4. Si spiega il vero significato della Regula.

5. Se il convenuto ammette il fatto sul quale l'attore fonda la sua pretesa, ma oppone un'eccezione, l'onere della prova grava sul convenuto.

6. Se il convenuto confida con una certa sicurezza che l'attore non riesce a provare a sufficienza il fatto sul quale fonda la sua ingiusta pretesa, è assolutamente lecito e conveniente negare quel fatto, anche se realmente accaduto.

7. E perchè? Si richiama una dottrina molto pratica.

8. Se il convenuto dubita che l'attore possa provare il fatto, tuttavia gli conviene negare quel fatto ed opporre un'eccezione condizionata: dato ma non concesso che il fatto sia accaduto.

9. Non conviene mai opporre un'eccezione pura e semplice.

Desumitur haec Regula ex l. Non utique. 9. ff. de Except. ibi: *Non utique existimatur confiteri de intentione adversarii, cum quo agitur, qui exceptione utitur. Cui concordat. c. Cum Venerabilis. 6. de Except. ibi: Exceptionem objiciens de intentione partis adversae non intelligitur fuisse confessus.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam sic esse intelligendam, quando quis ab alio aliquid petit, vel praetendit, et hic quidem expresse non

1 Questa Regula è tratta dal framm. *Non utique* (D.44.1.9¹), dove: Senza dubbio non si reputa confessare la pretesa avversaria colui che agisce opponendo una eccezione, che concorda con il cap. *Cum venerabilis* (X.2.25.6²), dove: Chi oppone un'eccezione sulla pretesa della controparte non è da intendersi come se abbia confessato.

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. Essa va interpretata nel senso che quando qualcuno pretende o rivendica qualcosa

¹ *Digesto*

² FRIEDBERG, vol. II, col. 377

negat, nec expresse confitetur factum, in quo intentio actoris, seu petentis fundatur, sed tam excipit, seu ponit exceptionem aliquam contra hujusmodi petitionem, non censetur confiteri intentionem adversarii sui, id est, petentis aliquid ab eo; v.g. Aliquis in iudicio accusat quemdam dicens: ego dedi huic mutuam pecuniam mille florenorum, quos necdum solvit; ergo peto, ut solvat: vel vendidi illi domum meam, et ille nondum solvit; peto ergo, ut compellatur ad solvendum: alter vero expresse non negat quidem mille florenos sibi mutuo datos, vel domum sibi esse venditam, neque id expresse fatetur, excipit tamen dicendo: jam pridem solvi: vel, adest pactum de non solvendo: vel, remisisti mihi debitum; hic non censetur fateri intentionem adversarii petentis. Ratio est; quia exceptio est actionis et intentionis exclusio, qua reus, seu ille, a quo aliquid petitur, id, quod petitur, v.g. solutionem debitam, intendit improbare, et tacite saltem negare. arg. l. 2. ff. de Except. ibi: *Exceptio dicta est, quasi quaedam exclusio, quae interponi actioni cuiusque rei solet, ad excludendum id, quod in intentionem; condemnationemve deductum est.* Ergo per eandem exceptionem fateri non censetur intentionem sui adversarii, Tum; quia hoc est contra essentiam, et intrinsicam naturam exceptionis juxta primum dicta. Tum quia, si excipiens fateri censeretur, exceptio duos sibi contrarios effectus haberet, confessionem videlicet, et negationem intentionis, quam adversarius praetendit; quod inconveniens est arg. l. Non omnis. 19. ff. de Reb. creditis. et l. Legat. 19. ff. de Legat. 1.

da un altro, e costui non nega espressamente e neppure confessa in modo espresso il fatto su cui si fonda la pretesa dell'attore o del richiedente, ma invece eccepisce, ossia oppone un'eccezione contro una simile richiesta, non si ritiene che costui confessi la pretesa del suo avversario ossia di colui che ha preteso da lui qualcosa. Ad esempio: Qualcuno accusa in giudizio un altro dicendo: io ho concesso a mutuo a costui mille fiorini, e non me li ha ancora restituiti, pertanto chiedo che adempia; oppure: ho venduto a costui la mia casa e lui non mi ha pagato, pertanto chiedo che sia costretto ad adempiere; l'altro non nega espressamente che gli sono stati dati a mutuo mille fiorini o che gli è stata venduta una casa, e neppure ammette ciò espressamente, tuttavia eccepisce dicendo: ho da tempo già adempiuto, oppure: sussiste un patto di non adempiere, oppure: mi è stato rimesso il debito. Costui non si ritiene che abbia ammesso la pretesa dell'avversario. Vi è una ragione: poichè l'eccezione comporta il rigetto dell'azione e della pretesa, con essa il convenuto, ossia colui da cui si rivendica qualcosa, intende respingere, e tacitamente negare, ciò che gli viene chiesto, ad esempio l'adempimento, argomento dal framm. *Exceptio* (D.44.1.2³): *L'eccezione è detta quasi una esclusione che si è soliti opporre all'azione per escludere ciò che si rivendica o di cui si chiede la condanna.* Di conseguenza con la predetta eccezione non si ritiene che venga ammessa la pretesa della controparte, sia poichè ciò è contrario all'essenza e all'intrinseca natura dell'eccezione, in base a quanto sopra richiamato, sia perchè se si ritenesse che chi eccepisce confessa, l'eccezione produrrebbe due effetti contrari, ossia la confessione e la negazione della pretesa dell'attore; ciò è del tutto sconveniente, argomento dal framm. *Non omnis* (D.12.1.19⁴) e framm. *Legata* (D.33.1.19⁵).